

7.6.2021

B9-0296/1

Pozmeňujúci návrh 1
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skoncuje s klieťkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie D

Návrh uznesenia

D. keďže treba uznať **vysoké** normy v oblasti dobrých životných podmienok zvierat, ktoré sú **už** v EÚ zavedené **a ktoré patria medzi najvyššie na svete**;

Pozmeňujúci návrh

D. keďže treba uznať, **že** normy v oblasti dobrých životných podmienok zvierat, ktoré sú v EÚ zavedené, **treba zlepšiť**;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/2

Pozmeňujúci návrh 2
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujeme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie G

Návrh uznesenia

G. keďže navrhovaná EIO sa týka stoviek miliónov hospodárskych zvierat v EÚ [...], ktoré sú väčšinu svojho života chované v kliečkach;

Pozmeňujúci návrh

G. keďže navrhovaná EIO sa týka stoviek miliónov hospodárskych zvierat v EÚ [...], ktoré sú väčšinu svojho života chované v kliečkach, **čo spôsobuje obrovské utrpenie**;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/3

Pozmeňujúci návrh 3
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie I

Návrh uznesenia

I. keďže cieľom *navrhovanej* EIO je zlepšiť životné podmienky zvierat;

Pozmeňujúci návrh

I. keďže *navrhovaná* EIO sa týka *klietok, ktoré každoročne spôsobujú kruté a zbytočné utrpenie obrovskému počtu hospodárskych zvierat, pričom existujú bezkliečkové systémy s lepšími životnými podmienkami zvierat, a keďže jej* cieľom je zlepšiť životné podmienky zvierat;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/4

Pozmeňujúci návrh 4
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s klieťkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie O a (nové)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Oa. keďže v EÚ sa na komerčné účely každoročne chová takmer 120 miliónov králikov, z ktorých sú takmer všetky celý život ustajnené v klietkach; keďže sa na komerčné účely každoročne chová viac ako 350 miliónov nosníc, pričom takmer polovica z nich sa chová v prepustených klietkach, v ktorých nie je viac priestoru, ako je papier formátu A4; keďže približne 11 miliónov prasníc ročne musí porodiť a odchovať svoje prasiatka v klietkach; keďže milióny prepelíc sú chované v klietkach, v ktorých nemôžu prejavovať svoje prirodzené správanie; keďže sa každoročne v klietkach chová približne 40 miliónov kačíc a husí určených na výrobu bielej hydinovej pečene; keďže sa každoročne narodí približne 20 miliónov dojníc, z ktorých je viac ako polovica ustajnená v malých individuálnych ohradách mimo ich matiek;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/5

Pozmeňujúci návrh 5
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie R

Návrh uznesenia

R. keďže akákoľvek zmena v systémoch ustajnenia by mala viesť k rovnováhe medzi viacerými aspektmi udržateľnosti, t. j. dobrými životnými podmienkami zvierat, zdravím zvierat, ochranou životného prostredia a **konkurencieschopnosťou poľnohospodárov**;

Pozmeňujúci návrh

R. keďže akákoľvek zmena v systémoch ustajnenia by mala viesť k rovnováhe medzi viacerými aspektmi udržateľnosti, t. j. dobrými životnými podmienkami zvierat, zdravím zvierat **a** ochranou životného prostredia;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/6

Pozmeňujúci návrh 6
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujeme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie U

Návrh uznesenia

U. keďže *pred zavedením akýchkoľvek zmien v systémoch* ustajnenia sa musia posúdiť náklady *na požadovanú transformáciu* z krátkodobého aj dlhodobého hľadiska; *keďže pri hodnotení vplyvu sa musia zohľadniť potreby odvetví podľa živočíšnych druhov vrátane ekonomických a sanitárnych otázok;*

Pozmeňujúci návrh

U. keďže *pri zavádzaní* systémov ustajnenia *úplne bez kliečkov* sa musia posúdiť náklady *a výhody požadovanej transformácie* z krátkodobého aj dlhodobého hľadiska;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/7

Pozmeňujúci návrh 7
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujeme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie V

Návrh uznesenia

V. keďže zmena v systémoch ustajnenia **zvyší** u zvierat riziko šírenia prenosných chorôb **a vzniku sociálneho stresu v dôsledku snahy o dominantnosť a súťaž**, čo **vplýva na ich zdravie a môže zvýšiť** potrebu liekov;

Pozmeňujúci návrh

V. keďže zmena v systémoch ustajnenia **obmedzí** u zvierat riziko šírenia prenosných chorôb, **keďže chov zvierat v tesnej vzájomnej blízkosti spôsobuje stres a zvyšuje potrebu preventívneho podávania liekov, ako sú antibiotiká, čo baktériám umožňuje prispôbiť sa antibiotikám a spôsobuje ich neúčinnosť alebo nižšiu účinnosť**; keďže baktérie rezistentné voči antibiotikám z intenzívneho chovu hospodárskych zvierat, ako sú baktérie MRSA, verotoxín produkujúca *E. coli* (EHEC) alebo ESBL, predstavujú vážnu hrozbu pre verejné zdravie;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/8

Pozmeňujúci návrh 8
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odôvodnenie Y

Návrh uznesenia

Y. keďže by sa malo uznať, že v **niektorých prípadoch majú niektoré formy kliečok** na ustajnenie z hľadiska životných podmienok zvierat viac výhod než negatívnych účinkov na príslušné zvieratá; keďže **kliečky musia byť v každom prípade úmerné veľkosti ustajneného zvieratá a účelu, ktorý sa má dosiahnuť**;

Pozmeňujúci návrh

Y. keďže by sa malo uznať, že **kliečky** na ustajnenie **nemajú** z hľadiska životných podmienok zvierat viac výhod než negatívnych účinkov na príslušné zvieratá; keďže **zvieratá by sa už v žiadnom prípade nemali prispôbovať systému, ale naopak systém by sa mal prispôbiť potrebám a správaniu zvieratá**;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/9

Pozmeňujúci návrh 9
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odsek 1

Návrh uznesenia

1. žiada Komisiu, aby do roku 2022 poskytla **informácie o svojej prebiehajúcej kontrole** vhodnosti súčasných právnych predpisov EÚ v oblasti dobrých životných podmienok zvierat;

Pozmeňujúci návrh

1. žiada Komisiu, aby do roku 2022 poskytla **výsledky svojej kontroly** vhodnosti súčasných právnych predpisov EÚ v oblasti dobrých životných podmienok zvierat;

Or. en

7.6.2021

B9-0296/10

Pozmeňujúci návrh 10
Anja Hazekamp
v mene skupiny The Left
Francisco Guerreiro
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh uznesenia
Výbor pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Iniciatíva občanov s názvom End the Cage Age (Skončujme s kliečkovým chovom)

B9-0296/2021

Návrh uznesenia
Odsek 1 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

1a. zdôrazňuje naliehavú potrebu prijať právne predpisy EÚ na ukončenie nehumánnej praxe ustajňovania a chovu hospodárskych zvierat v kliečkach s cieľom zakázať používanie kliečok na chov do roku 2027, a to najmä kliečok pre nosnice, králiky, mládky, plemenné brojlerov, plemenné nosnice, prepelice, kačice a husi, pôrodných kliečok a koterčov pre prasnice a jednamiestnych koterčov pre teľatá;

Or. en